дело № 1-45/2025

УИД 36RS0024-01-2025-000307-60

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нововоронеж 11 августа 2025 года

Нововоронежский городской суд Воронежской области в составе 

председательствующего судьи А.Ф. Лесовик 

при ведении протокола помощником ФИО5, с участием 

государственного обвинителя Полякова В.В., 

подсудимой ФИО6

защитника - адвоката Макаровой С.С. (ордер в деле)

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства при ведении аудио протокола уголовное дело № 1-45/2025 в отношении 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, место жительства и регистрации: 

<

адрес> гражданство РФ, образование высшее, разведена, один малолетний ребенок ДД.ММ.ГГГГ года рождения, самозанятая, не военнообязанная, не судима, паспорт РФ серия № № выдан ГУ МВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 совершила преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

В промежуток времени с 15.01.2024 по 19.02.2024, более точные даты следствием не установлены, у ФИО6, достоверно владеющей информацией о порядке и условиях предоставления социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта по месту регистрации, имеющей корыстные мотивы и цель неправомерного обогащения, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств, принадлежащих Российской Федерации и субъекту Российской Федерации Воронежской области в лице Министерства социальной защиты Воронежской области, с причинением ущерба в крупном размере, выделяемых малоимущим семьям в качестве государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 

Кроме того, в указанный промежуток времени ФИО6 стало известно, что в соответствии с приказом Министерства социальной защиты Воронежской области №59/н от 14 декабря 2023 года «Об утверждении Порядка оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов на условиях софинансирования», государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта предоставляется гражданину единовременно в размере 350 000 руб. для потребностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе закупки основных средств и материально - производственных запасов, за исключением легковых автомобилей, основных средств и материально - производственных запасов, приобретаемых с целью их перепродажи, сдачи в аренду, использования на осуществление рекламы и ремонта помещений, предусмотренных для ведения предпринимательской деятельности. 

Кроме того, ФИО6 стало известно, что в соответствии с Законом Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 года «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах» государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата на основании социального контракта назначается по представленному в письменной форме в КУВО «УСЗН городского округа 

<

адрес>» заявлению от себя лично, в котором указываются сведения о составе семьи, доходах и принадлежащим ее семье имуществе на праве собственности, а также сведения о получении государственной социальной помощи в виде социальных услуг.

Кроме того, ФИО6 стало известно, что в соответствии с приложением к приказу Министерства социальной защиты Воронежской области №59/н, утвержденных 14 декабря 2023 года руководителем департамента социальной защиты Воронежской области, в вышеуказанном заявлении указываются наряду с другими сведениями о предполагаемом мероприятии реализации социального контракта – осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, реквизиты счета, на которое будут перечисляться денежные средства.

При этом, ФИО6 в период времени с 2019 года по 29.05.2024, осуществляла официальную трудовую деятельность мастером маникюра и педикюра в салоне красоты «Френч» по адресу: 

<

адрес>, не жилое помещение 170, а также в период времени с сентября 2023 по декабрь 2023 года осуществляла официальную дистанционную трудовую деятельность торговым представителем в интернет сфере в организации ООО «Р-Пресс» адрес юридического лица: 

<

адрес>, внутренняя территория городской муниципальный округ Басманный, 

<

адрес>

Так, 19.02.2024, в дневное время, точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, ФИО6, действуя в продолжении своего преступного умысла, исходя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения в виде получения государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта в размере 350 000 руб., выделяемой малоимущим семьям на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», будучи предупрежденной об ответственности за предоставление неполных и недостоверных сведений о ее доходах и доходах членов своей семьи, содержащихся в заявлении и предоставленных документах, предоставила сотруднику КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» в кабинете здания, расположенном по адресу: 

<

адрес>, заведомо ложные и недостоверные сведения о ее доходе и доходе ее семьи, указав его в размере 72367 рубля 69 копеек за период с 01 октября 2023 года по 31 декабря 2023 года.

При этом, ФИО6, заведомо зная, что должна сообщить обо всех своих доходах, в вышеуказанную дату и время и в указанном месте, умышленно с целью хищения бюджетных денежных средств, не предоставила сотруднику КУВО «УСЗН городского округа 

<

адрес>» сведения о своем доходе на общую сумму 144054 рубля 18 копеек, полученном ею в период с 01.10.2023 по 31.12.2023, за выполнение деятельности по оказанию услуг маникюра и педикюра ФИО10 №1 на общую сумму 4800 рублей, ФИО10 №5 на общую сумму 9700 рублей, осуществленных без заключения трудового договора, а также доход в размере 129554 рубля 18 копеек, полученный ею осуществляя трудовую деятельность в салоне красоты «Френч» ИП ФИО10 №2, тем самым умышленно сокрыв указанный доход за три последних месяца, предшествовавших одному календарному месяцу перед месяцем обращения в КУВО «УСЗН городского округа 

<

адрес>».

На основании представленных заведомо ложных и недостоверных сведений ФИО6 была признана «малоимущей семьей», и нуждающимся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, дающим право на получение государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход».

27.02.2024 члены районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, не посвященные в преступные планы ФИО6, сочтя представленные ею сведения достоверными, что гарантировалось подписью последней в заявлении об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, после рассмотрения данного заявления и прилагаемого пакета документов, в том числе содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, на заседании комиссии приняли решение о признании семьи ФИО6 малоимущей нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, утверждении программы социальной адаптации для ее семьи и о выделении единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа Министерства социальной защиты Воронежской области №59/н от 14 декабря 2023 года «Об утверждении Порядка оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов на условиях софинансирования», в размере 350 000 руб., из которых 301 000 рублей за счет средств федерального бюджета, 49 000 рублей за счет средств областного бюджета с обязательным отчетом о целевом использовании. Данное решение было оформлено протоколом вышеуказанной комиссии №14 от 19 апреля 2024 года.

29 февраля 2024 года на основании вышеуказанного протокола директор КУВО «УСЗН городского округа 

<

адрес>» ФИО10 №3, не догадываясь о преступных намерениях ФИО6 будучи введенной в заблуждение предоставленными последней документами, заключила с ним социальный контракт № 7 от 29 февраля 2024 года на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» с приложениями к нему, которые в последующем были направлены в Министерство социальной защиты Воронежской области, являющийся распорядителем бюджетных денежных средств. 

29 марта 2024 года ФИО6 в соответствии с реестром № на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан министерством социальной защиты 

<

адрес> с банковского счета № поступили денежные средства в сумме 350 000 руб. на ее банковский счет 40№, открытый ДД.ММ.ГГГГ в структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, по адресу: 

<

адрес>. 

Своими умышленными преступными действиями ФИО6 путем обмана совершила хищение денежных средств в сумме 350 000 рублей, являющихся социальной выплатой, установленной федеральным законом №178 - ФЗ от 17 июля 1999 год «О государственной социальной помощи», законом Воронежской области №98 - ОЗ от 25 июня 2012 год «О государственной социальной помощи в Воронежской области», законом Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 года. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах», приказом Министерства социального развития Воронежской области №59/н от 14 декабря 2023 года «Об утверждении Порядка оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов на условиях софинансирования», причинив Российской Федерации и субъекту Российской Федерации Воронежской области в лице Министерства социальной защиты Воронежской области имущественный ущерб в крупном размере на сумму 350 000 рублей.

Государственный обвинитель, защитник и подсудимая ФИО6 ранее не возражали рассмотреть дело в отсутствие представителя потерпевшего ФИО11 в интересах Министерства социальной защиты Воронежской области, просившей рассмотреть дело в свое отсутствии. Согласно соответствующего заявления представителя потерпевшего ФИО9, ранее данные показания данные суду и предварительному следствию подтверждает в полном объеме и на них настаивает, вид и меру наказания ФИО6 оставляет на усмотрение суда. 

Подсудимая ФИО6 в судебном заседании признала предъявленное обвинение в полном объеме, полностью подтвердила свои показания на стадии предварительного расследования, которые просила огласить в судебном заседании ссылаясь на положения ст. 51 Конституции РФ. Выступая в прениях, ФИО6 заявила суду о раскаянии в содеянном, о возмещении в полном объеме причиненного преступлением вред путем выплаты денежной суммы 350000 рублей, обращаясь с последним словом просила суд проявить к ней снисхождение.

Согласно ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

Вина ФИО6 в совершении хищения путем обмана денежных средств федерального бюджета Российской Федерации и бюджета субъекта Российской Федерации Воронежской области, кроме полного ее признания последней, подтверждает следующая совокупность доказательств, исследованных в судебном заседании:

- показания суду представителя потерпевшего ФИО9, согласно которым для заключения социального контракта, заявитель при личном обращении в КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» подает в том числе заявление, справку о составе семьи, справку о состоянии доходов, копии трудовой книжки, копию СНИЛСа, а также реквизиты расчетного счета, куда будут поступать денежные средства по выплате. 19.02.2024 гражданка ФИО6 обратилась в КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. После чего, КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>», на основании предоставленных ФИО6 документов, и данных полученных по межведомственным запросам, выполненных в рамках законодательства, определило право заявителя на получение государственной социальной помощи, на основании социального контракта. По предоставленным документам и проверенным сведениям среднедушевой доход семьи ФИО6 был меньше величины прожиточного минимума установленного на душу населения в указанный период времени, в результате на основании протокола заседания межведомственной комиссии было вынесено решение о признании семьи ФИО6 малоимущей и нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. 29.02.2024 между КУВО «УСЗН городского округа 

<

адрес>»в лице директора ФИО10 №3 и ФИО6, был заключен социальный контракт, утверждена программа социальной адаптации для ФИО6, и принято решение о выделении ей государственной социальной помощи в размере 350000 рублей, на основании заключенного с ней социального контракта. Денежные средства были переведены на банковский счет ФИО6 Последняя в рамках исполнения социального контракта, осуществила регистрацию в качестве налогоплательщика, тем самым стала самозанятой. Условия социального контракта заявителем ФИО6 были выполнены в полном объеме. В конце апреля 2025 года от сотрудников полиции ОМВД России по г. Нововоронежу ей стало известно, что ФИО6 имела иной дополнительный доход в размере 144054 рубля 18 копеек, который фактически скрыла. С учетом изложенного, среднедушевой доход семьи ФИО6 за указанный период фактически был значительно выше величины прожиточного минимума и на момент подачи заявления с целью получения государственной социальной помощи на основании социального контракта семья ФИО6 не являлась малоимущей. В связи с чем, ФИО6 не имела право на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта. 

Отвечая на вопросы суда представитель потерпевшего ФИО9 в интересах Министерства социальной защиты 

<

адрес> пояснила, что в настоящее время до начала судебного разбирательства ФИО6 полностью возместила причиненный ущерб, выплатив 350000 рублей безналичным переводом.

- показания суду свидетеля ФИО10 №3, согласно которым она с 2005 года по настоящее время работает директором КУВО «УСЗН городского округа 

<

адрес>», при этом прием граждан не ведет. При оформлении социальной программы представленное заявление с приложением пакета документов, в том числе сведений о доходах всех видов всех членов семьи, рассматривается на межрайонной комиссии, где она являюсь председателем. При составлении социального контракта прописывается ответственность заявителя за достоверность представленных документов и выполнение условий социального контракта. В феврале 2024 года в КУВО «УСЗН городского округа 

<

адрес>» поступило заявление ФИО6 о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта. При этом в представленных ФИО6 документах о доходах ее семьи содержались сведения, что среднедушевой доход ее семьи состоящей из 2 человек, за период времени с октября 2023 по декабрь 2023 года был ниже установленного размера прожиточного минимума на душу населения. На заседании межведомственной комиссии на основании представленных ФИО6 в комиссию документов, было принято решение признать семью ФИО6 малоимущей и нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. О том, что ФИО6 имела кроме указанного в предоставленных ею документах в «УСЗН городского округа 

<

адрес>» иной доход, который она получила за выполнение деятельности по оказанию услуг в сфере маникюра и педикюра гражданам, а также при работе в салоне красоты «Френч» 

<

адрес> в виде не официальной заработной платы, она позже узнала от сотрудников полиции, в связи, с чем ею было подано заявление в ОМВД России по г. Нововоронежу о проведении проверки по факту неправомерного получения ФИО6 государственной социальной помощи в размере 350000 рублей, по социальному контракту в марте 2024 года. Если бы данный факт был выявлены в 2024 году, в ходе предоставления ФИО6 документов в КУВО УСЗН городского округа 

<

адрес>, то ей бы в заключение социального контракта было бы отказано по причине превышения дохода, так как ее семья не являлась малоимущей. 

- показания суду свидетеля ФИО10 №2, согласно которым с 2016 года она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя по предоставлению услуг в сфере маникюра и педикюра в салоне красоты «Френч» 

<

адрес>. В период с 2020 года по май 2024 года по трудовому договору в должности мастера маникюра и педикюра в салоне красоты «Френч» работала ФИО6, забортная плата которой начислялась по трудовому договору, которая складывалась из окладной части, зависящей от часов работы, которая выплачивалась официально и указывалась в налоговой декларации, и договорной не официальной части в виде процента от оплаченных оказанных услуг, которая ею не вносилась в налоговую декларацию. При этом, ФИО6 было достоверно известно о том, что ею в налоговом органе декларируется не полностью вся сумма ее заработной платы, а только меньшая ее часть, так как это было с ней обговорено и она была с этим согласна, каких-либо претензий ФИО6, а также жалоб по этому поводу к ней не имела, ее все устраивало. По запросу начальника ОМВД России по г. Нововоронежу о предоставлении информации о трудовой деятельности ФИО6, ею был направлен ответ с приложением скриншотов электронной программы «DIKIDI» журнала записей клиентов ФИО6 за период с 01.10.2023 по 31.12.2023 на 50 листах, а также скриншоты электронной программы «DIKIDI» раздела финансы содержащего сведения о начисленной заработной плате ФИО6 за период с 01.10.2023 по 31.12.2023 на 8 листах, подтверждающих начисленные и полученные указанные выше денежные суммы заработной платы ФИО6 в указанный период времени. 

- оглашенные по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показания на стадии предварительного расследования свидетеля ФИО10 №4, из которых следует что при оформлении данной выплаты, заявитель при личном обращении в КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» подает пакет документов. Выплата по социальному контракту, на условиях софинансирования назначается из федерального и областного бюджета, которую 

<

адрес> фонд социальной поддержки населения. Заявитель предупреждается об ответственности за предоставление недостоверной информации. Решение о назначении социальной помощи и заключения социального контракта, принимает районная межведомственная комиссия. Если поданные сведения о доходах на каждого члена семьи выше прожиточного минимума на 1 человека, то с ним не заключается социальный контракт, так как заявитель не считается или не будет признан малоимущем. В середине января 2024 года за разъяснением условий получения государственной социальной помощи по социальному контракту в размере 350000 рублей, обратилась ФИО6, и ей подобно были разъяснены все условия, а также указан перечень документов, которые необходимо предоставить при подаче заявления на получение указанной государственной социальной помощи. 19.02.2024 ФИО6 обратилась в КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» с заявлением об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, при этом заявление и другие документы у нее принимала она – ФИО10 №4 К заявлению ФИО6 были приложены следующие документы: копии паспорта, трудовой книжки, Бизнес-План для социального контракта, справка о составе семьи, сведения о ее доходах с приложением справок, другие документы, а также реквизиты счета для перечисления социальной помощи. Также был составлен опросный лист о семейном и материально-бытовом положении ФИО6, для оказания последней государственной социальной помощи на основании социального контракта. В составленных и принятых документах были отображены сведения, о доходах ФИО6 и членов ее семьи за три месяца, а именно с 01.10.2023 по 31.12.2023. Среднедушевой доход семьи ФИО6 состоящей из 2 человек, составил 12061 рубля 28 копеек ежемесячно за указанный период времени, меньше прожиточного минимума семьи установленного постановлением правительства 13444 рублей. По предоставленным ФИО6 сведениям была проведена проверка их достоверности, по средствам межведомственных запросов в разные государственные учреждения при этом в истребованных ответах, нарушений в отношении представленных ФИО6 в КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» документах, выявлено не было. 27.02.2024 на основании протокола заседания межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта было принято решение о признании семьи ФИО2 малоимущей и нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. 29.02.2024 между КУВО «УСЗН городского округа 

<

адрес>» в лице директора ФИО10 №3 и ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был заключен социальный контракт №7 на оказание государственной социальной помощи сроком до 28.08.2024, в пункте 3.3 которого указано, что заявитель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за представление в КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» недостоверной информации. Также утверждена программа социальной адаптации для ФИО6 и принято решение о выделении ФИО6 государственной социальной помощи в размере 350000 рублей. По результатам программы социальной адаптации 28.08.2024 было составлено заключение об оценке выполнения мероприятий программы социальной адаптации в полном объеме. В конце апреля 2025 года от сотрудников полиции ОМВД России по г. Нововоронежу ей стало известно, что ФИО6 за период времени с 01.10.2023 по 31.12.2023, имела также иной, неучтенный доход в размере 144054 рубля 18 копеек, за выполнение деятельности по оказанию услуг в сфере маникюра и педикюра гражданам в размере 14500 рублей, а также при работе в салоне красоты «Френч» 

<

адрес> в виде неофициальной заработной платы на общую сумму 129554 рубля 18 копеек. С учетом ставших ей известными указанными сведениями следует, что на момент обращения в КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» и подачи заявления об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, а именно 19.02.2024, среднедушевой доход семьи ФИО6 за указанный период составлял 36070,31 рублей что значительно выше величины прожиточного минимума на душу населения, то есть ФИО6 не имела права на получении государственной социальной помощи. В этом случае с учетом полных сведений о доходах семьи ФИО6, в заключение социального контракта ей было бы отказано по причине превышения величины прожиточного минимума. 

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями на стадии предварительного расследования свидетеля ФИО10 №1, согласно которым у нее есть знакомая ФИО6, которая около пяти лет занимается услугами в сфере маникюра и педикюра в 

<

адрес>. По этой причине она регулярно обращается к ФИО6 за оказанием ей указанных услуг. Также ей известно, что в период с октября 2023 года по декабрь 2023 года включительно, ФИО6 занималась указанной деятельностью, являясь мастером маникюра и педикюра в салоне красоты «Френч», расположенном в 

<

адрес>, а также лично ФИО6 принимала клиентов для оказания указанных видов услуг в квартире, в которой она проживает, по адресу: 

<

адрес>. Может добавить, что к ФИО6 за оказанием услуг маникюра и педикюра в период с октября 2023 года по декабрь 2023 года включительно, она обращалась три раза, а именно: 12.10.2023 около 09 часов 54 минут, при этом стоимость услуги педикюра составляла 1200 рублей; 01.11.2023 около 15 часов 36 минут, при этом стоимость услуги маникюра и педикюра составляла 1800 рублей; 27.12.2023 около 11 часов 50 минут, при этом стоимость услуги маникюра и педикюра составляла 1800 рублей, все указанные услуги были оказаны ей ФИО6 по адресу: 

<

адрес>. Оплату оказанных ФИО6 указанных услуг, она производила по средствам денежных переводов через «Мобильный Сбербанк», с личной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, по номеру телефона +№ принадлежащего ФИО6 привязанного к ее банковскому счету, в указанные даты и время. Каких-либо претензий к ФИО6 за оказанные ей выше услуги, она не имеет. 

- оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями на стадии предварительного расследования свидетеля ФИО10 №5, согласно которым на протяжении более пяти лет она знакома с ФИО6, которая занимается услугами в сфере маникюра и педикюра в 

<

адрес>. В период времени с октября 2023 года по декабрь 2023 года включительно ФИО6 занималась указанной деятельностью, являясь мастером маникюра и педикюра в салоне красоты «Френч», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также вела личный прием клиентов и оказала указанные услуги в квартире, где она проживала по адресу: 

<

адрес>. Так как ФИО6 является хорошим мастером в указанной сфере деятельности она регулярно обещается к ней за оказанием указанных услуг маникюра и педикюра, а также она к ФИО6 регулярно за оказанием указанных услуг записывала на прием свою несовершеннолетнюю дочь ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Может добавить, что к ФИО6 за оказанием услуг маникюра в период с октября 2023 года по декабрь 2023 года включительно, она обращалась три раза, а именно: 11.10.2023 около 20 часов 33 минут, при этом стоимость услуги маникюра и педикюра составляла 1700 рублей; 02.11.2023 около 20 часов 31 минут, при этом стоимость услуги маникюра и педикюра составляла 1400 рублей; 03.12.2023 около 13 часов 05 минут, при этом стоимость услуги маникюра и педикюра составляла 1600 рублей. В перечисленные указанные даты и время ФИО6 оказала ей услуги маникюра и педикюра по адресу: 

<

адрес>. Оплату оказанных ФИО6 указанных услуг моей дочери она производила по средствам денежных переводов через «Мобильный Сбербанк», с принадлежащей ее маме ФИО4, банковской карты ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом № по номеру телефона +№ принадлежащего ФИО6 и привязанного к ее банковскому счету, в указанные даты и время. 

Кроме того вина подсудимой ФИО6 в совершении данного преступления подтверждает следующие представленные государственным обвинением, исследованные судом и не опровергнутые стороной защиты письменные доказательства:

- рапорт начальника СО ОМВД России по г. Нововоронежу Воронежской области подполковника юстиции ФИО19 от 28.04.2025, согласно которого в СО ОМВД России по г. Нововоронежу Воронежской области поступили результаты оперативно розыскной деятельности в отношении ФИО6 по факту совершения ею мошенничества, то есть хищения бюджетных денежных средств при получении социального выплате в размере 350000 рублей, путем предоставления в КУВО «УСЗН г.о.г Нововоронеж», заведомо ложных сведений о среднедушевом доходе за 3 месяца, предшествующего подаче заявления о получении указанных выплат в Казенное учреждение 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения городского округа 

<

адрес>», расположенное по адресу: 

<

адрес>. После чего, 29.02.2024 в г. Нововоронеже Воронежской области между Казенным учреждением 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения городского округа 

<

адрес>» в лице директора ФИО10 №3 и ФИО6 заключен социальный контракт №7, сроком на 6 месяцев, согласно которому последней назначена государственная социальная помощь с предоставлением единовременной денежной выплат на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности в размере 350 000 руб., которые были переведены на расчетный счет ФИО6, открытый в ПАО «Сбербанк России» на ее имя. Своими умышленными преступными действиями ФИО6 совершила хищение бюджетных денежных средств 350 000 руб., Таким образом, в действиях ФИО6 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.3 ст. 159, ст. 159.2 УК РФ. 

- заявление директора КУВО «УСЗН городского округа 

<

адрес>» ФИО10 №3, согласно которого она просит провести проверку по факту неправомерного получения денежных средств на оказание государственной социальной помощи по социальному контракту в размере 350000 рублей ФИО6.

- протокол осмотра предметов (документов) от 19.05.2025 г. с фототаблицей, согласно которого осмотрены: копии сопроводительного письма ПАО «Сбербанк» № ЦЧБ-37-исх/443 от 11.04.2025 с приложением оптическим диском, предоставленных по запросу начальника ОМВД России по г. Нововоронежу ФИО20 CD-R диск содержит 5 файлов формата «XLS», наименованием: «1756.XLS»; «5507.XLS»; «9253.XLS»; «acc_hist_20250411_40№.XLS»;«acc_hist_20250411_40№.XLS»;«acc_hist_20250411_40№.XLS»;«acc_hist_20250411_40№.XLS»;«acc_hist_20250411_40№.XLS» в свойствах каждого файла указана дата создания 11 апреля 2025 г. 

Файла«1756.XLS», содержи содержатся сведения о движении денежных средств по банковскому счету №, банковской карты № зарегистрированных на ФИО6, за период с 04.10.2023 по 05.12.2023. Сведений, представляющих значение по уголовному делу в осматриваемом файле не содержатся. 

Файл «5507.XLS» содержит сведения о движении денежных средств по банковскому счету №, банковской карты № зарегистрированных на ФИО6, за период с 04.10.2023 по 28.12.2023. Сведений, представляющих значение по уголовному делу в осматриваемом файле не содержатся. 

Файл «9253.XLS» содержит сведения о движении денежных средств по банковскому счету №, банковской карты № зарегистрированных на ФИО6, за период с 19.09.2023 по 30.12.2023, в том числе: в строке № содержатся сведения о том, что 27.12.2023 в 11:50:04, на банковский счет №, банковской карты №, ФИО6 зачислены денежные средства в сумме 1800 рублей, от ФИО10 №1, cpid (идентификатор пользователя) №, телефон +№ в строке № содержатся сведения о том, что 03.12.2023 в 16:01:40, на банковский счет №, банковской карты №, ФИО6 зачислены денежные средства в сумме 1600 рублей, от ФИО4, cpid (идентификатор пользователя) №, телефон +7 №; в строке № содержатся сведения о том, что 03.12.2023 в 13:05:51, на банковский счет №, банковской карты №, ФИО6 зачислены денежные средства в сумме 1600 рублей, от ФИО4, cpid (идентификатор пользователя) №, телефон +№ в строке № содержатся сведения о том, что 08.11.2023 в 19:28:23, на банковский счет №, банковской карты №, ФИО6 зачислены денежные средства в сумме 1800 рублей, от ФИО4, cpid (идентификатор пользователя) №, телефон +№; в строке № содержатся сведения о том, что 02.11.2023 в 20:31:48, на банковский счет №, банковской карты №, ФИО6 зачислены денежные средства в сумме 1400 рублей, от ФИО4, cpid (идентификатор пользователя) №, телефон +№; в строке № содержатся сведения о том, что 01.11.2023 в 15:36:53, на банковский счет №, банковской карты №, ФИО6 зачислены денежные средства в сумме 1800 рублей, от ФИО10 №1, cpid (идентификатор пользователя) №, телефон +№; в строке № содержатся сведения о том, что 15.10.2023 в 11:23:21, на банковский счет №, банковской карты №, ФИО6 зачислены денежные средства в сумме 1600 рублей, от ФИО4, cpid (идентификатор пользователя) №, телефон +№; в строке № содержатся сведения о том, что 12.10.2023 в 09:54:11, на банковский счет №, банковской карты №, ФИО6 зачислены денежные средства в сумме 1200 рублей, от ФИО10 №1, cpid (идентификатор пользователя) №, телефон +№ в строке № содержатся сведения о том, что 11.10.2023 в 20:33:45, на банковский счет №, банковской карты №, ФИО6 зачислены денежные средства в сумме 1700 рублей, от ФИО4, cpid (идентификатор пользователя) №, телефон +№. 

Файл «acc_hist_20250411_40№.XLS» содержит сведения о реквизитах банковского счета №, за период с 01.10.2023 по 31.12.2023, Ф.И.О. владельца ФИО6, ОСБ/ВСП, в котором открыт счёт 9013/171, дата открытия счёта ДД.ММ.ГГГГ, название вклада: Платёжный счёт (руб.). Иных сведений представляющих значение по уголовному делу в осматриваемом файле не содержатся. 

Файл «acc_hist_20250411_40№.XLS» содержит сведения о реквизитах банковского счета №, за период с 01.10.2023 по 31.12.2023, Ф.И.О. владельца ФИО6, ОСБ/ВСП, в котором открыт счёт 9013/171, дата открытия счёта ДД.ММ.ГГГГ, название вклада: МИР Социальная (руб.), в том числе : в строке №, содержатся сведения о поступлении денежных средств в сумме 1800 рублей, дата совершении операции ДД.ММ.ГГГГ. В строке №, содержатся сведения о поступлении денежных средств в сумме 1600 рублей, дата совершении операции ДД.ММ.ГГГГ. В строке №, содержатся сведения о поступлении денежных средств в сумме 1600 рублей, дата совершении операции ДД.ММ.ГГГГ. В строке №, содержатся сведения о поступлении денежных средств в сумме 1800 рублей, дата совершении операции ДД.ММ.ГГГГ. В строке №, содержатся сведения о поступлении денежных средств в сумме 1400 рублей, дата совершении операции ДД.ММ.ГГГГ. В строке №, содержатся сведения о поступлении денежных средств в сумме 1800 рублей, дата совершении операции ДД.ММ.ГГГГ. В строке №, содержатся сведения о поступлении денежных средств в сумме 1600 рублей, дата совершении операции ДД.ММ.ГГГГ. В строке №, содержатся сведения о поступлении денежных средств в сумме 1700 рублей, дата совершении операции ДД.ММ.ГГГГ. В строке №, содержатся сведения о поступлении денежных средств в сумме 1700 рублей, дата совершении операции ДД.ММ.ГГГГ. 

Файл «acc_hist_20250411_40№.XLS» содержит сведения о реквизитах банковского счета №, за период с 01.10.2023 по 31.12.2023, Ф.И.О. владельца ФИО6, ОСБ/ВСП, в котором открыт счёт 9013/171, дата открытия счёта ДД.ММ.ГГГГ, название вклада: Сберегательный счет, в том числе: Иных сведений представляющих значение по уголовному делу в осматриваемом файле не содержатся. 

Файл «acc_hist_20250411_40№.XLS» содержит сведения о реквизитах банковского счета №, за период с 01.10.2023 по 31.12.2023, Ф.И.О. владельца ФИО6, ОСБ/ВСП, в котором открыт счёт 9013/171, дата открытия счёта ДД.ММ.ГГГГ, название вклада: МИР Золотая (руб.). Иных сведений представляющих значение по уголовному делу в осматриваемом файле не содержатся. 

Файл «acc_hist_20250411_40№.XLS» содержит сведения о реквизитах банковского счета №, за период с 01.10.2023 по 31.12.2023, Ф.И.О. владельца ФИО6, ОСБ/ВСП, в котором открыт счёт 9013/171, дата открытия счёта ДД.ММ.ГГГГ, название вклада: Visa Momentum (руб.). Иных сведений представляющих значение по уголовному делу в осматриваемом файле не содержатся. 

В ходе осмотра с копии сопроводительного письма ПАО «Сбербанк» № ЦЧБ-37-исх/443 от 11.04.2025, произведена светокопия. После проведения осмотра, копия сопроводительного письма ПАО «Сбербанк» № ЦЧБ-37-исх/443 от 11.04.2025 с приложением CD-R диском, содержащим сведения о движении денежных средств по банковским счетам ФИО6, упакованы в полимерный пакет опечатанный биркой с пояснительным текстом заверенным подписью следователя. 

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 19.05.2025, согласно которого к материалам уголовного дела приобщены в качестве вещественных доказательств: копия сопроводительного письма ПАО «Сбербанк» № ЦЧБ-37-исх/443 от 11.04.2025 с приложением CD-R диском, содержащим сведения о движении денежных средств по банковским счетам ФИО6 

- протокол осмотра предметов (документов) от 20.05.2025 г. с фототаблицей, согласно которого осмотрены документы: сопроводительное письмо ИП ФИО10 №2 от 23.04.2025, содержащего сведения о трудовой деятельности ФИО6 в салоне красоты «Френч»; скриншоты электронной программы «DIKIDI» журнала записей клиентов ФИО6 за период с 01.10.2023 по 31.12.2023 на 50 листах; скриншоты электронной программы «DIKIDI» раздела финансы содержащего сведения о начисленной заработной плате ФИО6 за период с 01.10.2023 по 31.12.2023 на 8 листах, в неупакованном и не опечатанном виде. В сопроводительном письме указано, что ФИО6 в интересующий период осуществляла трудовую деятельность в салолине красоты «Френч» по трудовому договору с 2019 года по 2024 год в должности мастера маникюра и педикюра. Забортная плата сотрудника ФИО6 начислялась по трудовому договору, которая складывалась из окладной части, зависящей от часов работы (выплачивалась официально и указывалась в налоговой декларации) и договорной части (процент от оплаченных оказанных услуг). В связи с переходом на электронный документооборот, журнал учета выплат заработной платы с подписями сотрудников был утилизирован, трудовой договор ФИО6 не сохранен, утерян. В салоне красоты «Френч» в электронной программе «DIKIDI» сервиса онлайн записи клиентов, имеются сведения о записях клиентов и оказанных им ФИО6 услугах за период с 01.10.2023 по 31.12.2023, а также сведения о начисленной заработной плате ФИО6 за период с 01.10.2023 по 31.12.2023. ФИО6 в период с октября по декабрь 2023 года выплачено без учета задекларированного в налоговом органе дохода: - за октябрь 2023 года 54871,75 рублей; - за ноябрь 2023 года 32875,81 рублей; - за декабрь 2023 года 41806,62 рублей, в общей сумме 129554,18 рублей. Скриншоты электронной программы «DIKIDI» журнала записей клиентов ФИО6 за период с 01.10.2023 по 31.12.2023 на 50 листах содержатся сведения о датах, часах приема, фамилии имена клиентов и их телефоны, оказанные клиентам услуги; имя мастера - «ФИО6 Елена», в период с 01.10.2023 по 31.12.2023. Скриншоты электронной программы «DIKIDI» раздела финансы содержат сведения о начисленной заработной плате ФИО6 за период с 01.10.2023 по 31.12.2023 на 8 листах: Счет/касса – «Расчетный счет», Получатель/Плательщик – «ФИО6 Елена», Статьи движения – «Выплата зарплаты», Сумма – «31152,00 RUB», Создано – «15.10.2023 в 14:03 ФИО10 №2»; в 2 окне документа содержатся следующие сведения: Счет/касса – «Касса», Получатель/Плательщик – «ФИО6 Елена», Статьи движения – «Выплата зарплаты», Сумма – «5000,00 RUB», Создано – «30.10.2023 в 19:02 ФИО10 №2»; в 3 окне документа содержатся следующие сведения: Счет/касса – «Расчетный счет», Получатель/Плательщик – «ФИО6 Елена», Статьи движения – «Выплата зарплаты», Сумма – «28080,00 RUB», Создано – «30.10.2023 в 19:19 ФИО10 №2»; в 4 окне документа содержатся следующие сведения: Счет/касса – «Расчетный счет», Получатель/Плательщик – «ФИО6 Елена», Статьи движения – «Выплата зарплаты», Сумма – «28080,00 RUB», Создано – «01.11.2023 в 16:02 ФИО10 №2»; в 5 окне документа содержатся следующие сведения: Счет/касса – «Расчетный счет», Получатель/Плательщик – «ФИО6 Елена», Статьи движения – «Выплата зарплаты», Сумма – «11272,00 RUB», Создано – «15.11.2023 в 12:23 ФИО10 №2»; в 6 окне документа содержатся следующие сведения: Счет/касса – «Расчетный счет», Получатель/Плательщик – «ФИО6 Елена», Статьи движения – «Выплата зарплаты», Сумма – «21864,00 RUB», Создано – «15.12.2023 в 15:38 ФИО10 №2»; в 7 окне документа содержатся следующие сведения: Счет/касса – «Расчетный счет», Получатель/Плательщик – «ФИО6 Елена», Статьи движения – «Выплата зарплаты», Сумма – «28770,00 RUB», Создано – «30.12.2023 в 18:41 ФИО10 №2». На 2 листе документа 1 страницы содержатся сведения открытого окна электронного документа, отражающего сведения открытого окна запущенное приложение «Доходы/Расходы:: Панель управления DIKID, French». В документе содержатся сведения: Адрес – «Нововоронеж, Космонавтов, 24», Тел. – № Сотрудник – «ФИО6 Елена», Выплата из – «Расчетный счет», Расход денежных средств от – «15.10.2023 14:03», Статья движения денежных средств – «Выплата зарплаты», Стоимость – «31152,00», Итого – «31152», Всего к выплате – 31152 (тридцать одна тысяча сто пятьдесят два RUB 00). На 3 листе документа 1 страницы содержатся сведения открытого окна электронного документа, отражающего сведения открытого окна запущенное приложение «Доходы/Расходы:: Панель управления DIKID, French». В документе содержатся сведения: Адрес – «Нововоронеж, Космонавтов, 24», Тел. – «+№», Сотрудник – «ФИО6 Елена», Выплата из – «Касса», Расход денежных средств от – «30.10.2023 19:02», Статья движения денежных средств – «Выплата зарплаты», Стоимость – «5000,00», Итого – «5000», Всего к выплате – 5000 (пять тысяч RUB 00). На 4 листе документа 1 страницы содержатся сведения открытого окна электронного документа, отражающего сведения открытого окна запущенное приложение «Доходы/Расходы:: Панель управления DIKID, French». В документе содержатся сведения: Адрес – «Нововоронеж, Космонавтов, 24», Тел. – №», Сотрудник – «ФИО6 Елена», Выплата из – «Расчетный счет», Расход денежных средств от – «30.10.2023 19:18», Статья движения денежных средств – «Выплата зарплаты», Стоимость – «28080,00», Итого – «28080», Всего к выплате – 28080 (двадцать восемь тысяч восемьдесят RUB 00). На 5 листе документа 1 страницы содержатся сведения открытого окна электронного документа, отражающего сведения открытого окна запущенное приложение «Доходы/Расходы:: Панель управления DIKID, French». В документе содержатся сведения: Адрес – «Нововоронеж, Космонавтов, 24», Тел. – №», Сотрудник – «ФИО6 Елена», Выплата из – «Расчетный счет», Расход денежных средств от – «01.11.2023 16:02», Статья движения денежных средств – «Выплата зарплаты», Стоимость – «28080,00», Итого – «28080», Всего к выплате – 28080 (двадцать восемь тысяч восемьдесят RUB 00). На 6 листе документа 1 страницы содержатся сведения открытого окна электронного документа, отражающего сведения открытого окна запущенное приложение «Доходы/Расходы:: Панель управления DIKID, French». В документе содержатся сведения: Адрес – «Нововоронеж, Космонавтов, 24», Тел. – «+№ Сотрудник – «ФИО6 Елена», Выплата из – «Расчетный счет», Расход денежных средств от – «15.11.2023 12:23», Статья движения денежных средств – «Выплата зарплаты», Стоимость – «11272,00», Итого – «11272», Всего к выплате – 11272 (одиннадцать тысяч двести семьдесят два RUB 00). На 7 листе документа 1 страницы содержатся сведения открытого окна электронного документа, отражающего сведения открытого окна запущенное приложение «Доходы/Расходы:: Панель управления DIKID, French». В документе содержатся сведения: Адрес – «Нововоронеж, Космонавтов, 24», Тел. – «+№», Сотрудник – «ФИО6 Елена», Выплата из – «Расчетный счет», Расход денежных средств от – «15.12.2023 15:38», Статья движения денежных средств – «Выплата зарплаты», Стоимость – «21864,00», Итого – «21864», Всего к выплате – 21864 (двадцать одна тысяча восемьсот шестьдесят четыре RUB 00). На 8 листе документа 1 страницы содержатся сведения открытого окна электронного документа, отражающего сведения открытого окна запущенное приложение «Доходы/Расходы:: Панель управления DIKID, French». В документе содержатся сведения: Адрес – «Нововоронеж, Космонавтов, 24», Тел. – №», Сотрудник – «ФИО6 Елена», Выплата из – «Расчетный счет», Расход денежных средств от – «30.12.2023», Статья движения денежных средств – «Выплата зарплаты», Стоимость – «28770,00», Итого – «28770», Всего к выплате – 28770 (двадцать восемь тысяч семьсот семьдесят RUB 00). На осмотренных листах документа в нижней павой части каждого листа имеется рукописная надпись выполненная красителем синего цвета «Копия верна ИП ФИО10 №2» заверенная не читаемой подписью выполненной красителем синего цвета. 

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.05.2025, согласно которого к материалам уголовного дела приобщены в качестве вещественных доказательств: сопроводительное письмо ИП ФИО10 №2 от 23.04.2025, содержащее сведения о трудовой деятельности ФИО6 в салоне красоты «Френч»; скриншоты электронной программы «DIKIDI» журнала записей клиентов ФИО6 за период с 01.10.2023 по 31.12.2023 на 50 листах; скриншоты электронной программы «DIKIDI» раздела финансы содержащего сведения о начисленной заработной плате ФИО6 за период с 01.10.2023 по 31.12.2023 на 8 листах. 

- протокол осмотра предметов (документов) от 21.05.2025 г. с фототаблицей, согласно которого, осмотрено сопроводительное письмо директора КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» ФИО10 №3 от 18.04.2025 с приложением копии документов личного дела № 7 на самозанятую ФИО6 на 54 листах. 1 - 7 листами дела является копия документа «Заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта» на 7 страницах 7 листов формата А4, бланк документа заполнен рукописным текстом ФИО6 на имя директора казенного учреждения 

<

адрес> «Управления социальной защиты населения городского округа 

<

адрес>» ФИО10 №3. В разделе № документа указаны сведения о заявителе: Ф.И.О. – ФИО6; СНИЛС №; гражданство – РФ; паспорт - серия № № выдан ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ; дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ; семейное положение - разведена; адрес регистрации - 

<

адрес>; реквизиты записи акта о заключении (расторжении) брака – номер записи акта №, дата составления записи акта ДД.ММ.ГГГГ, регистрация произведена ТО ЗАГС 

<

адрес>; место работы - ИП ФИО10 №2, ООО «Р-Пресс»; ИНН работодателяИП ФИО10 №2 – №; ИНН работодателя ООО «Р-Пресс» - 7719763741. Дополнительные сведения: основное мероприятие, по которому желает заключить социальный контракт – осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности; желание в рамках социального контракта пройти дополнительное обучение – нет; наличие подготовленного бизнес-плана – да; контактные данные телефон - №. В разделе № указаны сведения о детях заявителя: Ф.И.О. – ФИО7; СНИЛС – №, реквизиты записи акта о рождении – номер записи № составления записи акта № акта произведена ТО ЗАГС 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес>, сведения о документе, удостоверяющем личность – свидетельство о рождения II-СИ № от ДД.ММ.ГГГГ; дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ; Дополнительные сведения: обучается в общеобразовательной школе – да. Разделом № документа являются анкеты с ответами, в которых ответов не содержится. Разделом № документа являются анкеты с ответами, где в запросе сведения о сумме полученных алиментов, указано 0,00, в других вопросах ответов не содержится. Разделом № документа являются сведения о доставке государственной социальной помощи на основании социального контракта, где указано, прошу государственную социальную помощь на основании социального контракта выплачивать через кредитную организацию, ПАО «Сбербанк», БИК 042007681, номер счета заявителя 40№, в нижней части последней страницы документ подписан заявителем не читаемой рукописной подписью, датирован документ ДД.ММ.ГГГГ 8 листом дела является копия документа «Согласие на обработку персональных данных» на 1 странице1 листе формата А-4, документ выполнен машинописным текстом, в котором содержатся сведения, о том, что ФИО6 подтверждает свое согласие на осуществление действий с персональными данными КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>». Документ пописан не читаемой подписью ФИО6, датированной ДД.ММ.ГГГГ. 9 листом дела является копия документа «Согласие на обработку персональных данных» на 1 странице 1 листе формата А-4, документ выполнен машинописным текстом, в котором содержатся сведения, о том, что ФИО6 подтверждает свое согласие на осуществление действий с персональными данными КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>». Документ пописан не читаемой подписью ФИО6, датированной ДД.ММ.ГГГГ. 10 листом дела является копия документа «Согласие на обработку персональных данных» на 1 странице 1 листе формата А-4, документ выполнен машинописным текстом, в котором содержатся сведения, о том, что ФИО6 за ФИО21 подтверждает свое согласие на осуществление действий с персональными данными КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>».Документ пописан не читаемой подписью ФИО6, датированной ДД.ММ.ГГГГ. 11 - 12 листами дела является копия документа«Опросный лист» на 2 страницах 2 листов формата А-4, бланк документа заполнен рукописным текстом ФИО6, в документе содержатся сведения в 3 разделах: в 1 разделе «Информационные данные» содержатся установочные сведения, в том числе указан адрес, по которому планируется осуществлять предпринимательскую деятельность «

<

адрес>А, 

<

адрес>, а также иные сведения; во 2 разделе «Описание планируемой предпринимательской деятельности», суть осуществления предпринимательской деятельности «Оказание маникюрных услуг (маникюр, педикюр, подология)», а также другие сведения; в 3 разделе «Анализ рынка и перспективы развития предпринимательской деятельности». Документ пописан не читаемой подписью ФИО6, датированной ДД.ММ.ГГГГ. 13 - 21 листами дела является копия документа «Бизнес-План для социального контракта» на 9 страницах 9 листов формата А-4, документ пописан не читаемой подписью ФИО6, датированной ДД.ММ.ГГГГ. На титульном листе указаны сведения об авторе: Ф.И.О. – ФИО6; сметная стоимость бизнес-проекта: 350000,00 рублей; срок реализации – 1 год; срок окупаемости – 7 месяцев; адрес - 

<

адрес>; телефон - №; дата рождения – ДД.ММ.ГГГГ; вид деятельности – кабинет по оказанию услуг ногтевого сервиса и подологии; организационно-правовая форма предприятия – самозанятость (НПД); запрашиваемая сумма соцконтракта – 350000,00 руб; назначение средств, полученных по соцконтракту – закупка оборудования и расходных материалов. В документе содержатся сведения в 9 разделах: в 1 разделе «Описание бизнеса»; во 2 разделе «Рабочее место», в котором указан адрес, по которому планируется осуществлять предпринимательскую деятельность «

<

адрес>А, 

<

адрес>»; в 3 разделе «Оценка рисков; в 4 разделе «Профессиональные знания и опыт»; в 5 разделе «Клиенты»; в 6 разделе «Виды оказываемых услуг»; в 7 разделе «Система налогообложения»; в 8 разделе «Финансовые результаты деятельности»; в 9 разделе «Оборудование» содержится список приобретаемого оборудования, инструментов и расходных материалов, который представлен в виде таблицы, состоящей из 5 столбцов и 21 строки. 22 листом дела является копия документа «Межведомственный запрос № от 20.02.2024» на 1 странице 1 листа формата А-4, запрос от организации КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» в организацию «Министерство внутренних дел», наименование запроса «Сведения о регистрации по месту жительства граждан РФ (СМЭВ 3) в отношении ФИО6, в ответе сведений указано «Информация о регистрации найдена». Также в документе указано дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ, адрес регистрации: 

<

адрес>. 23 листом дела является копия двух документов на 1 и 2 странице 1 листа формата А-4, на 1 странице копия документа «Межведомственный запрос № от 20.02.2024», наименование запроса «Сведения о государственной регистрации заключения брака на 20.02.2024», в ответе сведений указано «сведения в ЕГР ЗАГС найдены», а также дата заключения брака – ДД.ММ.ГГГГ; номер актовой записи – №; ФИО супруга ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ; ФИО супруги ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ; фамилия супруги до заключения «

<

данные изъяты> На 2 странице листа копия документа «Межведомственный запрос № от 20.02.2024» организации КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» в организацию «Федеральную налоговую службу», наименование запроса «Представлениеиз ЕГР ЗАГС по запросу сведений о расторжении брака в отношении ФИО6, в ответе указано «Сведения в ЕГР ЗАГС найдены», а также указано свидетельство о расторжении брака № №, выданное ДД.ММ.ГГГГ ТО ЗАГС 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес>, фамилия после расторжения брака - ФИО6. 24 листом дела является копия документа «Межведомственный запрос № от 20.02.2024» на 1 странице 1 листа формата А-4, наименование запроса «Сведения о государственной регистрации рождения гражданина на 20.02.2024», в ответе сведений указано «сведения в ЕГР ЗАГС найдены», а также указано ФИО ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; свидетельство о рождении серия II-СИ №, выданное ДД.ММ.ГГГГ ТО ЗАГС 

<

адрес> управления ЗАГС 

<

адрес>. 25 листом дела является копия 2 документов на 1 и 2 странице 1 листа формата А-4, на 1 странице копия документа «Межведомственный запрос № от 20.02.2024», запрос от организации КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» в организацию «Пенсионный фонд», наименование запроса «Получение сведений о размере выплат за период (включая пенсию, доплаты, устанавливаемые к пенсии, социальные выплаты и выплаты по уходу)» в отношении ФИО22.В., в ответе сведений указано «Наличие данных нет». На 2 странице листа ответ по запросу № КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» 

<

адрес> в отношении ФИО6 со страховым номером индивидуального лицевого счета № на период 01.10.2023 по 31.12.2023, также в документе представлен ответ в виде таблицы: наименование организации – отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, наименование назначенной меры социальной защиты – пособие по временной нетрудоспособности, период действия меры социальной защиты – с 03.12.2023 по 04.12.2023, периодичность назначения меры социальной защиты – единовременно, назначенный размер – 1047,87. 26 листом дела является копия 2 документов на 1 и 2 странице 1 листа формата А-4, на 1 странице копия документа «Межведомственный запрос № от 20.02.2024», запрос от организации КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» в организацию «Фонд социального страхования», наименование запроса «Сведения о выплате пособий работающим гражданам в субъектах РФ, участвующим в пилотном проекте Фонда социального страхования «Прямые выплаты» в отношении ФИО6, в ответе сведений указано «Данные найдены», также в документе представлен ответ в виде таблицы: тип выплаты – пособие по временной нетрудоспособности, сумма – 1047,87, период действия – с 03.12.2023 по 04.12.2023, дата выплаты – 14.12.2023. На 2 странице листа копия документа «Межведомственный запрос № от 20.02.2024» организации КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» в организацию «Фонд социального страхования», наименование запроса «Сведения о размере ежемесячных страховых выплат по обязательному социальному страхованию несчастных случаев на производстве профессиональных заболеваний» в отношении ФИО6, в ответе сведений указано «Данные не найдены». 27 листом дела является копия двух документов на 1 и 2 странице 1 листа формата А-4, на 1 странице копия документа «Межведомственный запрос № от 20.02.2024» организации КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» в организацию «Федеральную налоговую службу», наименование запроса «Сведения о доходах физических лиц из налоговой декларации формы 3-НДФЛ» в отношении ФИО6, период запроса «2023», в ответе сведений указано «Данные не найдены». На 2 странице копия документа «Межведомственный запрос № от 20.02.2024» организации КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» в организацию «Федеральную налоговую службу», наименование запроса «Сведения о доходах физических лиц по справкам 2-НДФЛ» в отношении ФИО2, период запроса «2023», в ответе сведений указано «Да», также в документе представлен ответ в виде таблицы «Сведения, полученные в составе ответа на запрос»: налоговой агент ООО «НАНОТЕК ФАРМА», налоговая ставка «13», общая сумма дохода «856506,00», сумма налогового исчисления «111346,00», сумма налога удержанная «111346,00» месяц №. 28 листом дела является копия двух документов на 1 и 2 странице 1 листа формата А-4, на 1 странице копия документа «Межведомственный запрос № от 20.02.2024» организации КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» в организацию «Федеральную налоговую службу», наименование запроса «Сведения из налоговых деклараций, представленных индивидуальными препринимателями, применяющими специальные налоговые режимы» в отношении ФИО6, период запроса «2023», в ответе сведений указано «Сведения не найдены». На 2 странице копия документа «Межведомственный запрос № от 20.02.2024» организации КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» в организацию «Федеральную налоговую службу», наименование запроса «Предоставление сведений о доходах физических лиц, являющихся плательщиками налога на профессиональный доход» в отношении ФИО6, период запроса «2023», в ответе сведений указано «Нет». 29 листом дела является копия двух документов на 1 и 2 странице 1 листа формата А-4, на 1 странице копия документа «Межведомственный запрос № от 20.02.2024» организации КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» в организацию «Федеральную налоговую службу», наименование запроса «Сведения о доходах физических лиц, выплаченных налоговыми агентами» в отношении ФИО6, период запроса «2023», в ответе сведений указано «Данные не найдены». На 2 странице копия документа «Межведомственный запрос № от 20.02.2024» организации КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» в организацию «Пенсионный Фонд РФ», наименование запроса «Выписка сведений об инвалиде» в отношении ФИО6, период запроса «01.10.2023-31.12.2023», в ответе сведений указано «Сведения не найдены». 30 листом дела является копия двух документов на 1 и 2 странице 1 листа формата А-4, на 1 странице копия документа «Межведомственный запрос № от 20.02.2024» организации КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» в организацию «Федеральную налоговую службу», наименование запроса «Сервис представления сведений о выплатах, произведенных плательщиками страховых взносов в пользу физических лиц» в отношении ФИО6, период запроса «2023», в ответе сведений указано «Данные найдены», также в документе представлен ответ в виде таблицы, в которой указаны плательщики страховых взносов: ФИО10 №2, в январе 2023 сумма дохода 8000,00; ООО «НАНОТЕК ФАРМА», в январе 2023 сумма дохода 170534,00; ООО «НАНОТЕК ФАРМА», в феврале 2023 сумма дохода 79648,00; ФИО10 №2, в феврале 2023 сумма дохода 8000,00; ФИО10 №2, в марте 2023 сумма дохода 8000,00; ООО «НАНОТЕК ФАРМА», в марте 2023 сумма дохода 79648,00; ООО «НАНОТЕК ФАРМА», в апреле 2023 сумма дохода 137222,00; ФИО10 №2, в апреле 2023 сумма дохода 8000,00; ФИО10 №2, в мае 2023 сумма дохода 8000,00; ООО «НАНОТЕК ФАРМА», в мае 2023 сумма дохода 79648,00; ФИО10 №2, в июне 2023 сумма дохода 8000,00; ООО «НАНОТЕК ФАРМА», в июне 2023 сумма дохода 79648,00; ФИО10 №2, в июле 2023 сумма дохода 8000,00; ООО «НАНОТЕК ФАРМА», в июле 2023 сумма дохода 150510,00; ООО «НАНОТЕК ФАРМА», в августе 2023 сумма дохода 79648,00; ФИО10 №2, в августе 2023 сумма дохода 10035,12; ФИО10 №2, в сентябре 2023 сумма дохода 6095,24; ООО «НАНОТЕК ФАРМА», в сентябре 2023 сумма дохода 15552,00; ООО «НАНОТЕК ФАРМА», в октябре 2023 сумма дохода 15552,00; ФИО10 №2, в октябре 2023 сумма дохода 9360,25; ООО «НАНОТЕК ФАРМА», в ноябре 2023 сумма дохода 15552,00; ФИО10 №2, в ноябре 2023 сумма дохода 6476,19; ФИО10 №2, в декабре 2023 сумма дохода 8827,38; ООО «НАНОТЕК ФАРМА», в декабре 2023 сумма дохода 15552,00. 31 листом дела является копия двух документов на 1 и 2 странице 1 листа формата А-4, на 1 странице копия документа «Межведомственный запрос № от 20.02.2024» организации КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» в организацию «Федеральную налоговую службу», наименование запроса «Предоставление информации о суммах выплаченных физическому лицу, процентов по вкладам по запросу» в отношении ФИО6, период запроса «2023», в ответе сведений указано «Данные не найдены». На 2 странице копия документа «Межведомственный запрос № от 20.02.2024» организации КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» в организацию «Федеральную налоговую службу», наименование запроса «Предоставление информации о суммах выигрышей в казино по запросу» в отношении ФИО2, отчетный год «2020-2023», в ответе сведений не имеется. 32 листом дела является копия 2 документов на 1 и 2 странице 1 листа формата А-4, на 1 странице копия документа «Межведомственный запрос № от 20.02.2024», запрос от организации КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» в организацию «Пенсионный фонд», наименование запроса «Получение сведений о размере выплат за период (включая пенсию, доплаты, устанавливаемые к пенсии, социальные выплаты и выплаты по уходу)» в отношении ФИО6, в ответе сведений указано «Наличие данных нет». На 2 странице листа ответ по запросу № КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» 

<

адрес> в отношении ФИО7 со страховым номером индивидуального лицевого счета № на период 01.10.2023 по 31.12.2023, в ответе сведений не имеется. 33 листом дела является копия документа «Справка» на 1 странице 1 листа формата А-4 документа, справка МКОУ «СОШ № г.о. 

<

адрес>», выдана ФИО7 в том, что она обучается в МКОУ «СОШ № г.о. 

<

адрес>» в 4 «А». Документ подписан директором школы ФИО24, заверен оттиском печати МКОУ «СОШ № г.о. 

<

адрес>». 34 листом дела является копия документа «Справка от 21.02.2024» на 1 странице 1 листа формата А-4, справка 

<

адрес> отделения судебных приставов УФССП России по 

<

адрес>, выдана ФИО6 в том, что она согласно судебного приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного судебным участком № в Нововоронежском судебном районе 

<

адрес>, возбуждено исполнительное призводство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, алименты с ФИО8 не получает алименты на содержание дочери ФИО7. Документ подписан ведущий судебный пристав-исполнитель ФИО25, заверен оттиском круглой печати. 35 листом дела является копия документа «Справка о размере среднедушевого дохода» на 1 странице 1 листа формата А-4, в которой содержатся сведения о расчете совокупного среднедушевого дохода семьи за период с 01.10.2023 по 31.12.2023, в отношении ФИО6 с составом семьи 2 человека. Среднедушевой доход составляет 12061,28 рублей в месяц, сопоставимый с размером прожиточного минимума на душу населения в этом же периоде времени 13444,00 рублей. Справка выдана для предоставления в КУВО «УСЗН г.о.г Нововоронеж» для назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта. Документ подписан начальникам отдела КСОН ФИО9, заместителем директора ФИО26, директором КУВО «УСЗН г.о.гНововоронеж» ФИО10 №3, датирован 22.02.2024, заверен оттиском печати КУВО «УСЗН г.о.г Нововоронеж». 36 листом дела является копия документа «Определение права на выплату с учетом дохода семьи» на 1 странице 1 листа формата А-4, в которой содержатся сведения о расчете совокупного среднедушевого дохода семьи ФИО2 с составом семьи 2 человека, сведения представлены в таблице, из которой следует: ФИО6 заявитель сумма – 72367,69; ФИО7 дочь сумма – 0,00; Итого – 72367,69. Сведения об определении права на выплату, также представлены в таблице, из которой следует: дата обращения – ДД.ММ.ГГГГ; количество членов семьи – 2; совокупный доход за 3 месяца – 72367,69; среднедушевой доход семьи – 12061,28; прожиточный минимум группы – 27695,00; прожиточный минимум группы на человека – 13847,50; прожиточный минимум на душу населения – 13444,00. Документ подписан не читаемой подписью специалиста по работе ФИО10 №4. 37 листом дела является копия документа «Реквизиты для перевода ПАО «Сбербанк» от 24.02.2024» на 1 странице 1 листа формата А-4, документ выполнен машинописным текстом. В документе, в том числе указаны следующие сведения: наименование организации, ПАО «Сбербанк»; наименовании документа «Реквизиты для перевода»; вид и номер карты **1755; подразделение банка по месту ведения счета карты, код подразделения (ТБ/ОСБ/ВСП) «13/9013/171» для внутренних переводов по системе Сбербанк; получатель «ФИО6»; банк получателя, наименование банка «Центрально-Черноземный Банк ПАО Сбербанк»; адрес подразделения «

<

адрес>»; счет получателя «40№». Формирование документа через Сбербанк Онлайн, дата формирования 24.02.2024. 38 - 39 листами дела является копия документа «Протокол № заседания межведомственной комиссии, рассматривающей вопросы оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта» на 4 страницах 2 листах формата А-4, место составления документа 

<

адрес>, дата ДД.ММ.ГГГГ. Присутствующие: председатель директор КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» ФИО10 №3, заместитель председателя комиссии заместитель директора КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» ФИО27, секретарь комиссии – начальник отдела КСОН КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» ФИО9, члены комиссии в составе 8 человек, рассмотрели заявление ФИО6 о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта. Решили, на основании представленных в комиссию документов признать семью ФИО6 малоимущей и нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта. Утвердить программу социальной адаптации для семьи ФИО6 Утвердить представленный ФИО6 бизнес-план. Выделить единовременную денежную выплату в рамках реализации приказа департамента социальной защиты Воронежской области от 14.12.2023 г. №59/н «Об утверждении Порядка оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов на условиях софинансирования» в размере 350 000 рублей, на приобретение необходимого оборудования для оказания услуг в сфере ногтевого бизнеса и подологии с обязательным от четом о целевом использовании средств. Документ подписан всеми участниками комиссии. 40 листом дела является копия документа «Решение № от ДД.ММ.ГГГГ о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта» на 1 странице 1 листа формата А-4, в документе содержатся сведения о том, что Казенное учреждение 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения г.о.

<

адрес>», в лице директора ФИО10 №3, на основании обращения гр. ФИО6, в соответствии с Законами Воронежской области от 25.06.2012 № 98-ОЗ «О государственной социальной помощи Воронежской области», от 30.11.2020 № 115-ОЗ «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020-2025 годах» в целях стимулирования активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации заключить социальный контракт, на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в т.ч. применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», между КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>», и гр. ФИО6 назначить денежную выплату (единовременную) в соответствии с условиями социального контракта в размере 350000,00 рублей, в том числе за счет федерального бюджета в размере 301000,00 рублей, за счет средств областного бюджета в размере 49000,00 рублей. Документ подписан директором КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» ФИО10 №3 и специалистом КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» ФИО9, заверен оттиском круглой печати. 41 листом дела является копия документа «Расписка – Уведомление № от 29.02.2024» на 2 страницах 1 листа формата А-4, документ составлен рукописным текстом ФИО6 о том, что ей разъяснено: порядок расходования государственной социальной помощи, полученной на основании социального контракта и требования к расходным финансовым документам, прилагаемым к отчету об использовании указанных денежных средств. Обязуется представлять ежемесячный отчет до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом на весь срок действия социального контракта. Обязуется зарегистрироваться в качестве самозанятого при применении специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» в течение месяца после заключения социального контракта. Обязуется приобрести необходимое оборудование и расходные материалы согласно финансовому плану в полном объеме в соответствии с условиями программы социальной адаптации. Все приобретенное оборудование обязуется использовать по назначению в своей предпринимательской деятельности и не имеет права его продать. Обязуется представить по окончанию срока действия социального контракта и через четыре месяца по истечении срока действия социального контракта справки о доходах семьи для проведения оценки эффективности. Обязуется предоставить в течении 12 месяцев доходы от предпринимательской (трудовой) деятельности за 4-й - 6-й месяцы, 6-й – 9-й месяцы, 10-й -12-й месяцы, со дня окончания срока действия социального контракта. Обязуется осуществлять предпринимательскую (трудовую) деятельность в период срока действия социального контракта и не менее чем в течение 12 месяцев со дня окончания срока действия социального контракта. Документ подписан не читаемой подписью ФИО6, датирован 29.02.2024. 42 - 44 листами дела является копия документа «Социальный контракт № на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, который заключен между казенным учреждением 

<

адрес> «Управление социальной защиты населения городского округа 

<

адрес>», в лице директора ФИО10 №3, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» и Заявителем гражданкой ФИО6, указан «Предмет социального контракта», «Права и обязанности КУВО «УСЗН г.о.г Нововоронежа», «Права и обязанности Заявителя». В пункте 3.3 указано, что заявитель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за представление в КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» недостоверной информации. В разделе 4 указаны «Сроки действия и основания прекращения социального контракта». В пункте 4.1 указано, что социальный контракт вступает в силу с момента подписания и действует по 28.08.2024 года. В пункте 4.2 в том числе указано, что социальный контракт, может быть расторгнут КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» по основаниям, установленным порядком оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджета на условиях софинансирования. В пункте 4.3 указано изменения в социальный контракт вносится путем заключения дополнительного соглашения. В пункте 4.4 указан, что социальный контракт составлен в 2 экземплярах имеющих одинаковую юридическую силу. В разделе 5 указан «Порядок разрешения споров», а именно, что все споры и разногласия по предмету социального контракта разрешаются сторонами путем переговоров. В случае если стороны не приходят к соглашению, спорный вопрос решается в судебном порядке. В разделе 6 «Подписи сторон», в левой части листа расположена не читаемая подпись директора КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» ФИО28, датированная 29.02.2024 и заверенная оттиском круглой печати. В правой части листа расположена не читаемая подпись ФИО6 датированная 29.02.2024. 45 - 46 листами дела является копия документа «Программа социальной адаптации по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». 48 листом дела является копия документа «Уведомление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта» адресованное ФИО6 о том, что принято решение о назначении последней государственной социальной помощи на основании социального контракта и назначено единовременное социальное пособие в соответствии с условиями социального контракта в размере 350000,00 рублей. Документ подписан директором КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» ФИО10 №3 49 листом дела является копия документа «Справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2024 г. № от 05.03.2024 г.», 50 листом дела является копия документа «Решение № 36 от 11.03.2024 о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта» в соответствии с условиями социального контракта в размере 350000,00 рублей, в том числе за счет федерального бюджета в размере 301000,00 рублей, за счет средств областного бюджета в размере 49000,00 рублей. Документ подписан директором КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» ФИО10 №3 и специалистом КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» ФИО9, заверен оттиском круглой печати. 51 листом дела является копия документа «Реестр № на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан согласно договору № от 30.12.2013». В подпункте № содержатся сведения: «Фамилия, имя и отчество владельца счета-получателя денежных средств» - ФИО6; «Наименование счета физического лица» - 40№; «Сумма рублей» - 350000,00. 52 листом дела является копия документа «Платежное поручение № от 27.03.2024», в том числе указаны следующие сведения: «Поступ. в банк плат» - 28.03.2024; «Списано со сч. плат.» - 29.03.2024; «Плательщик» - «Минфин ВО (Минсоцзащиты ВО), ИНН 

<

***>, КПП 366401001»; «Сумма» - 9580626-00; «Сч. №» - 03№; «Банк плательщика» - отделение Воронеж Банк России//УФК по 

<

адрес>; «БИК/Сч. №» - 012007084/40№; «Банк получателя» - Центрально-Черноземный Банк ПАО Сбербанк 

<

адрес>; «БИК/Сч. №» - 042007681/30№; «Назначение платежа» - по тексту «Разнарядка б/нот. 26.03.2024 оказ. гос. помощи по соц. контракту соц. вып. кром. ПНО сог. спис. за 03.24. реестр 900283 от 26.03.24 договор 13000569 от 30.12.13 на ИП. НДС нет». Заверен документ электронным штампом, в котором указано «министерство финансов Воронежской области 29.03.2024. Исполнено». 53-54 листами дела является копия документа «Заключение об оценке выполнения мероприятий программы социальной адаптации ФИО6». В нижней части документа находится заключение об оценке выполнения мероприятий программы социальной адаптации в полном объеме. Заявитель закупила все оборудование, необходимое для осуществления предпринимательской деятельности. Организовала и стабильно осуществляет свою предпринимательскую деятельность в качестве самозанятого. Доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного по Воронежской области. ФИО6 не вышла из трудовой жизненной ситуации, но наблюдается тенденция роста в связи с осуществлением предпринимательской деятельности в качестве самозанятого. Заключение нового социального контракта в настоящее время не целесообразно. Под текстом расположена подпись директора КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» ФИО10 №3 и специалиста ФИО10 №4, датированная 28.08.2024, заверен оттиском круглой печати. 

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21.05.2025, согласно которого к материалам уголовного дела приобщены в качестве вещественных доказательств: сопроводительное письмо директора КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» ФИО10 №3 от ДД.ММ.ГГГГ с приложением копии документов личного дела № на самозанятую ФИО6 на 54 листах. 

- протокол осмотра предметов (документов) от 23.05.2025 г. с фототаблицей, согласно которого осмотрены: сопроводительного письма ПАО «Сбербанк» №-отв от ДД.ММ.ГГГГ с приложением сведений о движения денежных средств по банковскому счету ФИО6 № за период с 27.03.2024 по 05.04.2025 Документ подписан электронной подписью ПАО «Сбербанк России». Приложением к сопроводительному письму ПАО «Сбербанк» № 192758-отв от 22.05.2025 является документ на 1 странице 1 листе формата А-4, содержащий в том числе данные: «Номер счета» - 40№; «Дата начала периода» - 27.03.2024; «Дата конца периода» - 05.04.2024. Далее указаны сведения, предоставленные от банка: «Номер счета» - 40№; «Дата начала периода» - 23.03.2024; «Дата конца периода» - 05.04.2024; «Валюта счета» - Российский рубль; «Дата открытия счета» - ДД.ММ.ГГГГ; «Сумма, доступная на начальную дату выписки» - 1117,41; «Сумма, доступная на конечную дату выписки» - 207537,41; «Название вида вклада» - Текущий счет; «ФИО владельца счета» - ФИО6; «Адрес регистрации» - индекс № код страны 643, код региона 36, 

<

адрес>; «Место рождения» - 

<

адрес>; «День рождения владельца» - ДД.ММ.ГГГГ; Документ удостоверяющий личность: «Вид документа» - паспорт гражданина РФ; «Серия документа» - №; «Номер документа» - №; «Дата» - ДД.ММ.ГГГГ. Ниже сведения представлены в таблице, расположенной на 1 листе документа, состоящей из 23 столбцов и 6 строк, имеющих порядковые номера начиная с 30 по 35 строку таблицы. Сведения, представляющие значения для уголовного дела содержатся в строке №, имеющую порядковый № осматриваемой таблицы, из которой следует: «Дата транзакции» - 29.03.2024 00:00; «Дата обработки операции» - 29.03.2024; «Сумма операции в валюте операции» - 350000,00; «Сумма операции в валюте счета» - 350000,00; «Наименование платежа» - (№) Разнарядка б/нот ДД.ММ.ГГГГ оказ гос. помощи по соц. контракту соц. вып. кром ПНО сог спис за 03.24. реестр 900283 от ДД.ММ.ГГГГ, договор 13000569 от 30.12.13на ИП, НДС нет; «Контрагент по операции» - Минфин ВО (Минсоцзащиты ВО); «Наименование банка контрагента» - ОТДЕЛЕНИЕ ВОРОНЕЖ БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес>; «БИК банка контрагента» - 12007084; «ИНН контрагента» - 

<

***>; «Рублевый эквивалент» - ФИО1 рубль; «Валюта операции» - ФИО1 рубль; «Номер документа, на основании которого была совершена операция, перевод» - 457085; «Остаток на счете после операции» - 351117.41.

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 23.05.2025, согласно которого к материалам уголовного дела приобщены в качестве вещественных доказательств: сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк» № 192758-отв от 22.05.2025 с приложением сведений о движения денежных средств по банковскому счету ФИО6 № за период с 27.03.2024 по 05.04.2025 на 1 листе. 

Предусмотренных ст. 75 УПК РФ оснований для признания указанных доказательств недопустимыми судом не установлено, соответствующих ходатайств стороной защиты не заявлено. Ходатайств об исследовании в судебном заседании вещественных доказательств по делу государственный обвинитель и сторона защиты не заявили. 

В судебном заседании допрошенные свидетели, в том числе подробно отвечая на вопросы, дали последовательные показания, взаимодополняющие как друг друга, так и в судебном заседании показания подсудимой ФИО6, представителя потерпевшего ФИО9, и не противоречащие иным оглашенным и исследованным доказательствам совершенного ФИО6 преступления. 

Так как уголовно-процессуальным законом не предусмотрено перенесение в описательно-мотивировочную часть приговора дословного содержания показаний свидетелей из протокола судебного заседания, состоящих так же из ответов на вопросы, подробное уяснение смысла и содержания всех показаний лиц по делу в указанной части, положенных в основу приговора и подвергшихся судебной оценке, возможно путем обращения к протоколу судебного заседания, процессуальным предназначением которого является подробная фиксация хода судебного следствия.

Так же в судебном заседании оглашены по ходатайству стороны защиты и государственного обвинителя показания ФИО6 на предварительном следствии, данные при соблюдении процессуальных норм, из которых следует, что с 2019 года по 29.05.2024 года она работала по трудовому договору у ИП ФИО10 №2, мастером маникюра и педикюра в салоне красоты «Френч» 

<

адрес>, от данной деятельности она получала заработную плату, при этом часть забортной платы поступала ей на банковский счет, а часть заработной платы оплачивалась ей наличными денежными средствами работодателем ФИО10 №2 Кроме того, в период с сентября 2023 года по декабрь 2023 года по трудовому договору она работала, торговым представителем в интернет сфере в ООО «Р-Пресс», при этом заработная плата от данного вида деятельности перечислялась ей на ее банковский счет. В начале января 2024 года ей стало известно, что в центре социальной защиты населения 

<

адрес> существует программа государственной социальной помощи на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, по которой гражданам выделяется единовременная социальная выплата в размере 350000 рублей, на приобретение оборудования, инструментов для осуществления предпринимательской деятельности. В связи с тем, что данная программа ее заинтересовала, 15 января 2024 года в первой половине дня, она обратилась в центр социальной защиты населения 

<

адрес>, при этом с ней общалась специалист ФИО9, которая разъяснила ей условия выплат социальной помощи по социальному контракту на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности. При этом, она ей также пояснила, что для подачи заявления о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, необходимо предоставить копии документов, в состав которых точно входили: паспорт, справка о составе семьи, сведения о доходах членов семьи, реквизиты счета для зачисления денежных средств, разработанный ею Бизнес-план, а также другие справки и документы, подтверждающие ее и ее семьи общий доход. Кроме того, ФИО9 ей разъяснила, что общедушевой доход ее семьи за три месяца предшествующих подаче заявления в центр социальной защиты населения 

<

адрес>, не должен превышать прожиточного минимума, установленного правительством Воронежской области, который на тот момент составлял 13444 рублей, иначе ей будет отказано в предоставлении субсидии, так как семья ФИО6 не будет признана малоимущей, в ее случае она должна была предоставить сведения за период с октября 2023 года по декабрь 2023 года включительно. В дальнейшем она собрала необходимые документы для предоставления в центр социальной защиты населения г. Нововоронежа, которые требуются при подаче заявления о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта. При этом, она, осознавая, что ее фактический доход за предоставляемый ею отчетный период, а именно за три месяца предшествующих подаче заявления о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта в центр социальной защиты населения г. Нововоронежа, значительно превышает прожиточный минимум, и в связи, с чем ей могут отказать в социальной выплате в размере 350000 рублей по социальному контракту. По этой причине 19.02.2024 в утреннее время, точное время не помнит, она решила, что при подаче документов в центр социальной защиты населения г. Нововоронежа, не будет указывать сведения обо всем ее доходе, а только укажет ту часть доходов, которая была отражена в налоговых декларациях ИП ФИО10 №2 и ООО «Р-Пресс», которую можно проверить официально. То есть, она решила, что не будет указывать доход в виде заработной платы выплаченной ей индивидуальным предпринимателем ФИО10 №2, в виде наличных денных средств за выполненную работу мастером маникюра и педикюра в салоне красоты «Френч», за период с октября 2023 года по декабрь 2023 года включительно, при этом указать точную сумму, которая была ей выплачена в качестве заработной платы наличными денежными средствами, которая не отражалась в налоговых декларациях она не помнит, точно назвать ее не может. Кроме того, в указанный период времени она лично осуществляла деятельность по оказанию услуг маникюра и педикюра, получая за этот вид деятельности неофициальный доход. При этом ФИО6 пояснила, что общая сумма ее неофициального дохода была значительной и если бы она ее указала при подаче документов в центр социальной помощи населения г. Нововоронежа, ей бы в предоставлении социальной помощи было бы отказано. В результате 19.02.2024 она обратилась в центр социальной защиты населения 

<

адрес> и предоставила заявление о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта, опросный лист и другие документы, которые она лично сама заполнила и подписала. В ходе оформления документов ФИО10 №4 также пояснила ей, что во всех предоставленных ею документах для получения социальной помощи, должны содержаться сведения соответствующие действительности, так как они будут все официально проверяться, в связи с чем, она должна предоставить сведения обо всех имеющихся у нее доходах и в случае выявления сотрудниками КУВО «УСЗН г.о. 

<

адрес>» ложных сведений, отраженных в предоставленных ею документах на получение выплаты, это будет основанием для отказа в ее предоставлении. Однако она предоставила документы содержащие только официальный ее доход, а именно отражающийся только в налоговых декларациях. При этом, она с целью получения социальной помощи на основании социального контракта, умышленно укрыла сведения о дополнительном своем доходе, неофициальной заработной плате за период с октября 2023 года по декабрь 2023 года, а также доход от осуществлению деятельности по оказанию услуг маникюра и педикюра в указанный период времени, так как понимала и осознавала, что если она укажет данные сведения ей в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта будет отказано. 29.02.2024 был заключен социальный контракт №, с предоставлением единовременных денежных выплат в соответствии с условиями социального контракта: на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», по виду деятельности кабинет по оказанию услуг ногтевого сервиса и подологии, оказывая населению косметические услуги, работая мастером маникюра, в размере 350000 рублей. В данном контракте было указано, что заявитель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за предоставление в КУВО «УСЗН г.о. 

<

адрес>» недостоверной информации. На указанные денежные средства она приобрела оборудование и инструмент для осуществления предпринимательской деятельности и была поставлена на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, стала самозанятой. В дальнейшем она полностью отчиталась в «КУВО УСЗН городского округа 

<

адрес>» об исполнении программы социальной адаптации.

Суду не представлено, в судебном заседании не добыто и не исследовано ни одного доказательства, опровергающего доказательства, представленные стороной обвинения. Признаки оговора ФИО6 или самооговора последней судом не установлены. 

Заслушав лиц, участвующих в судебном заседании, изучив материалы дела, в их совокупности с позицией государственного обвинителя и стороны защиты, и дав им оценку в соответствии с положениями ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, достаточности для постановления приговора, суд находит вину ФИО6 в совершении преступления доказанной и квалифицирует ее действия при указанных обстоятельствах по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

При этом суд исходит из следующего.

На территории Воронежской области, в том числе и в г. Нововоронеже, малоимущим семьям, и одиноко проживающим гражданам, то есть семьям, у которых среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного по Воронежской области на дату подачи документов, в данном случае в 2024 году выделялась государственная социальная помощь – на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в размере до 350000 рублей. Предоставление вышеуказанной денежной выплаты носит заявительный характер и регламентируется федеральным и региональным законодательством: Федеральным законом №178 - ФЗ от 17 июля 1999 г. «О государственной социальной помощи»; Законом Воронежской области №98 - ОЗ от 25 июня 2012 г. «О государственной социальной помощи в Воронежской области»; Законом Воронежской области №115 - ОЗ от 30 ноября 2020 г. «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах»; Приказом департамента социальной защиты Воронежской области №67/н от 14 декабря 2020 г. «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах»; Федеральным законом №44 - ФЗ от 05 апреля 2003 г. «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»; Постановлением Правительства РФ №512 от 20 августа 2003 г. «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи»; Методическими рекомендациями по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденными 24 августа 2021 г. руководителем департамента социальной защиты Воронежской области. 

В Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» разъяснено, что обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, использовании различных обманных приемов при расчетах за товары или услуги, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к юридическим фактам и событиям, качеству, стоимости имущества, личности виновного, его полномочиям, намерениям. Включение в декларацию заведомо ложных сведений может выражаться в умышленном не отражении данных о доходах, в уменьшении действительного размера дохода. К заведомо ложным сведениям могут быть также отнесены не соответствующие действительности данные о времени (периоде) понесенных расходов, полученных доходов и т.п. (п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26.11.2019 № 48 «О практике применения судами законодательства об ответственности за налоговые преступления»). То есть в целях привлечения к уголовной ответственности понятия заведомо ложных и недостоверных сведений считаются аналогичными. Таким образом, под предоставлением заведомо ложных (заведомо недостоверных) сведений понимается умышленное указание недостоверных данных с целью получения каких-либо выгод путем обмана, сопряженное с нарушением прав и (или) законных интересов других лиц.

Как установлено в ходе судебного следствия, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление неполных или недостоверных сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах, ФИО6, имея прямой умысел и корыстные мотивы в целях личного обогащения, в нарушение указанных положений Закона при оформлении социального контракта на получение государственной помощи на развитие своей предпринимательской деятельности и осознавая, что не подходит под данную государственную программу, умышленно укрыла сведения о своем доходе в отчетный период с 01.10.2023 по 31.12.2023 в размере 144054 рубля 18 копеек, снизив таким образом среднедушевой доход членов своей семьи менее установленного прожиточного минимума, то есть умышленно с целью получения государственной социальной выплаты на развитие своей предпринимательской деятельности, предоставила в КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» недостоверные сведения, тем самым совершила мошеннические действия по получению указанной социальной выплаты на развитие своей предпринимательской деятельности, причинив прямой материальный ущерб в размере 350000 рублей фонду социальной защиты в лице Министерства социальной защиты Воронежской области. При этом согласно п.15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 26.11.2019 № 48 «О практике применения судами законодательства об ответственности за налоговые преступления», не относятся к социальным выплатам по смыслу статьи 159.2 УК РФ субсидии на поддержку малого и среднего предпринимательства. Мошенничество при получении указанных выплат квалифицируется по статье 159 УК РФ.

Действия ФИО6 в указанный период охвачены единым умыслом, совершены последовательно и образуют единое преступление, конклюдентность которых говорит о направленности и реализации последней прямого умысла на личное обогащение. 

Квалифицирующий признак "в крупном размере" исходя похищенной ФИО6 из денежной суммы 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей инкриминирован виновной ФИО6 правильно согласно примечания 4 к ст. 158 УК РФ, согласно которого крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1, 159.5 и 165, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

ФИО6 на психиатрическом и наркологическом учете не состоит, и согласно материалам дела в момент совершения преступления могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, и с учетом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется. При этом ФИО6, будучи социализированной, имея семью и обладая высшим образованием и достаточным жизненным опытом, не могла не осознавать, что при указанных обстоятельствах прямо совершает деяние, представляющее общественную опасность и запрещенное Уголовным Кодексом РФ под угрозой наказания. При этом обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершенного при получении социальных выплат деяния подсудимой ФИО6 или освобождения ее от уголовной ответственности, оснований для прекращения уголовного дела или уголовного преследования ФИО6, а так же вынесения оправдательного приговора в отношении подсудимой ФИО6 у суда не имеется.

В соответствии с ст. 6 УК РФ наказание, назначаемое лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; согласно ст. 2 УК РФ и ст. 43 УК РФ цели наказания определены как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

Судом также учтены общие начала назначения наказания, установленные ст. 60 УК РФ, и требования ч.1 ст. 62 УК РФ, обстоятельства совершения, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО6 оконченного преступления, относящегося согласно положениям ст. 15 УК РФ к категории тяжких. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО6 суд в соответствии с п. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, так как ФИО6 признав вину в содеянном на протяжении всего предварительного следствия давала последовательные правдивые показания, способствовавшие установлению всех обстоятельств по делу, а так же наличие малолетнего ребенка и добровольное полное возмещение ущерба, причиненного преступлением. 

Отягчающие наказание ФИО6 обстоятельства в соответствии с ч.1 ст. 63 УК РФ отсутствуют.

Не желание ФИО6 давать показания в судебном заседании и просившей об оглашении своих показаний, ранее данных ею на стадии предварительного расследования, суд расценивает как выбранный ФИО6 способ защиты.

ФИО6 разведена, имеет на иждивении малолетнего ребенка с которым проживает совместно, по месту жительства характеризуется в целом положительно, зарегистрирована в качестве самозанятой и имеет постоянные источники дохода от предпринимательской деятельности при отсутствии инвалидности и ограничений к трудовой деятельности, на момент совершения инкриминируемого деяния и в настоящее время ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась и впервые совершила умышленное корыстное тяжкое преступление, вину признала и раскаялась в содеянном, возместив причиненный ущерб от преступления. Представитель потерпевшего ФИО9 фактически на строгом наказании подсудимой ФИО6 не настаивает. Срок давности привлечения ФИО6 за содеянное к уголовной ответственности не истек.

Учитывая обстоятельства и общественную опасность содеянного в совокупности с данными о личности ФИО6, влияния назначенного наказания на исправление ФИО6 и на условия жизни ее семьи, для обеспечения целей уголовного наказания суд приходит к выводу о назначении основного наказания ФИО6 с учетом положения ст. 46 УК РФ в виде штрафа в твердой денежной суммы согласно санкции ч.3 ст. 159 УК РФ в размере, близком к минимальному, считая не целесообразным назначение иного вида наказания и возможным исправления ФИО6 без реальной изоляции от общества. 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимой и ее семьи, а также с учетом осуществления подсудимой трудовой деятельности в качестве самозанятой и возможности получения дохода от своей предпринимательской деятельности, отсутствия ограничений к трудовой деятельности при наличии на иждивении малолетнего ребенка. 

Иное наказание за совершенное оконченное корыстное преступление в данном случае по убеждению суда не будет в полной мере соответствовать содеянному, отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления ФИО6 и предупреждения совершения ею новых преступлений, то есть обеспечить в данном случае достижение целей наказания при соблюдении принципа исполнимости.

Учитывая поведение подсудимой ФИО6, в том числе после совершения преступления, сознавшейся в содеянном в ходе процессуальной проверки ОМВД России по г. Нововоронежу, использовавшей полученную по социальному контракту денежную сумму по прямому назначению в целях материального обеспечения личной предпринимательской деятельности с последующим соответствующим отчетом перед КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>», в совокупности с фактическими обстоятельствами его совершения, социальной направленностью преступных посягательств и данными о личности подсудимой, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением во время или после его совершения и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и свидетельствующих о наличии оснований для назначения ФИО6 наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, а также наличия оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменение категории совершенного ФИО6 тяжкого преступления на менее тяжкую, суд не находит. Использование ФИО6 полученных от Министерства социальной защиты Воронежской области денежных средств по прямому назначению на развитие собственного бизнеса как индивидуального предпринимателя суд расценивает как подтверждение прямой корысти ФИО6, а к доводам стороны защиты в указанной части относится критически. Полное возмещение ФИО6 причиненного своими преступными действиями ущерба в ходе расследования уголовного дела не свидетельствует об уменьшении общественной опасности содеянного ею. Раскаяние в содеянном после начала процессуальной проверки ОМВД России по г. Нововоронежу суд расценивает в том числе как стремление ФИО6 минимизировать свою ответственность за содеянное под угрозой наказания. Оснований для применения положений ст.ст. 75, 76.2, 82 УК РФ у суда так же не имеется. Гражданский иск по делу не заявлен. Судьбу вещественным доказательств разрешить в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд - 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в твердой денежной сумме 100000 (сто) тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о не выезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- копия сопроводительного письма ПАО «Сбербанк» № ЦЧБ-37-исх/443 от 11.04.2025 с приложением CD-R диском, содержащим сведения о движении денежных средств по банковским счетам ФИО6 – хранить в материалах уголовного дела /том 2, л.д. 92-93, 94/.

- сопроводительное письмо ИП ФИО12 от 23.04.2025, содержащее сведения о трудовой деятельности ФИО6 в салоне красоты «Френч»; скриншоты электронной программы «DIKIDI» журнала записей клиентов ФИО6 за период с 01.10.2023 по 31.12.2023 на 50 листах; скриншоты электронной программы «DIKIDI» раздела финансы содержащего сведения о начисленной заработной плате ФИО6 за период с 01.10.2023 по 31.12.2023 на 8 листах – хранИТЬ в материалах уголовного дела /том 2, л.д. 103-104, 105-163/.

- сопроводительное письмо директора КУВО «УСЗН г.о.

<

адрес>» ФИО10 №3 от 18.04.2025 с приложением копии документов личного дела № 7 на самозанятую ФИО6 на 54 листах – хранИТЬ в материалах уголовного дела /том 2, л.д. 178-179, 180-234/.

- сопроводительное письмо ПАО «Сбербанк» №-отв от 22.05.2025 с приложением сведений о движения денежных средств по банковскому счету ФИО6 № за период с 27.03.2024 по 05.04.2025 на 1 листе – хранИТЬ в материалах уголовного дела. /том 2, л.д. 242-243, 244-246/.

Реквизиты для оплаты штрафа, администрируемого УФССП по Воронежсской области: 

УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>) 

394006, 

<

...>

ИНН: 

<

***>

КПП:366601001

Казнчейский сет: 03100643000000013100

Банк: Отделние Воронеж г. Воронеж//ФКУ по Воронежской области г. Воронеж

БИК 012007084

ОКТМО: 20701000, районы – по территориальности (отдела раследования)

Единый казначейский сет 40102810945370000023

КБК 18811603121019000140

УИН: 18853625010036100250

Назначение платежа: оплата штрафа ФИО6 по делу 1-45/2025

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд, апелляционные жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

судья А.Ф. Лесовик